教务工作简报
2011年第3期  （总第59期）

2011年6月13日
教务处关于2010-2011学年度下学期
选修课教学检查情况的通报
6月10日，部分院领导和教务处相关人员组成三个检查小组，对全院2010-2011学年度下学期的选修课进行了例行教学检查。本次教学检查内容包括教师到岗情况、学生到课情况和教学秩序等方面。

现将检查情况通报如下：
一、总体情况
从检查的总体情况看，各系对选修课教学安排是重视的，并对开课选课做了周密安排；开课教师职称结构比较合理，既有专业素养厚实的教授，也有对学科前沿了解的年轻教师；开课教师绝大多数在岗，大部分学生能按时到达所选教室上课，大多数教师对学生出勤情况进行了考勤。
二、存在的问题
（一）通过检查发现，选修课最突出的问题是学生到课率低，能达到全勤的只有三门，大部分选修课学生出勤率低，很多课的出勤率不足三分之一，有的课程甚至只有3个学生。

（二）个别教师不在岗，部分老师没有统计考勤，有的教师只在最后下课时统计考勤，没有要求学生按时到课。
  （三）个别课程检查时未在规定地点上课。服装系文田老师的《服装艺术鉴赏》课程没有在规定地点上课，据了解，该课程当天是作业课，教师安排学生自己做作业；工业设计系吴小平老师的《模型制作》课程没有在规定地点上课，据了解，该课程在车间上课；郭召明老师的《平版画创新技法》课程没有发现教师和学生上课，事后打电话核实，教师在老校区打分；陈晶老师的《1949年后中国美术》课程发现只有很少数学生上课，据教师反映说学生在图书馆查资料，后到图书馆检查，并未发现其学生；林欣老师的《次世代游戏赏析》、李鹏老师的《抽象风景》没有发现学生上课，据教秘李志敏反映：这两门课的安排是每周的前三次课教师上课，后两次安排学生实践。
从此次教学检查发现的问题来看，部分教师责任心不强，没有对课堂加以严格管理；有些教师课程准备不充分，内容不充实，课程内容学术含量不够，不能吸引学生；有的教师教学时数安排不合理，甚至随意将学生放掉。从教学秩序的角度看，存在的问题是比较突出的。请存在问题的教师及时整改，教务处将不定期抽查。
三、考勤情况汇总
（一）6月10日选修课上午教师、学生考勤情况
	序号
	课程名称
	开课院系
	教师情况
	学生情况
	备注

	姓名
	是否在岗
	应到
	实到

	1
	写意花鸟
	中国画系
	张永康
	在
	25
	23

	2
	水墨人体写生
	中国画系
	周颢
	在
	25
	20

	3
	山水
	中国画系
	秦岭
	在
	25
	25
	全勤

	4
	油画静物
	油画系
	章犇
	在
	25
	23

	5
	油画技法鉴赏
	油画系
	刘剑
	否
	25
	组织学生前往省美术馆看展览

	6
	油画人物
	油画系
	黄海蓉
	在
	25
	25
	全勤

	7
	油画风景
	油画系
	胡朝阳
	否
	25
	带学生在武大风景写生

	8
	铜版表现与创作
	版画系
	陈小克
	在
	27
	15

	9
	泥塑头像
	雕塑系
	万里弛
	在
	20
	10

	10
	陶艺
	雕塑系
	李勤
	在
	30
	27

	11
	磨漆工艺
	壁画系
	蒲美合
	在
	25
	24

	12
	磨漆工艺
	壁画系
	吴凡
	在
	25
	14

	13
	当代艺术作品赏析
	动画学院
	詹蕤
	在
	35
	30

	14
	抽象风景
	动画学院
	李鹏
	在
	35
	没有发现学生，老师反映前三次课上课，后两次学生实践

	15
	电影与绘画语言解析
	动画学院
	李强
	在
	35
	28

	16
	纪录片赏析
	动画学院
	何琪
	在
	35
	18

	17
	DV制作入门
	动画学院
	金虎
	在
	35
	18

	18
	实验动画短片赏析
	动画学院
	叶佑天
	在
	35
	安排学生查资料

	19
	经典影视解析
	动画学院
	朱华
	在
	35
	29

	20
	次世代游戏赏析
	动画学院
	林欣
	在
	35
	没有发现学生，老师反映前三次课上课，后两次学生实践

	21
	水彩画静物
	水彩画系
	白露洋
	在
	25
	9

	22
	水彩风景(上)
	水彩画系
	李宁
	在
	25
	14

	23
	装饰造型设计
	设计系
	陈日红、朱波、蕾雷
	在
	50
	28

	24
	广告招贴设计
	设计系
	王灵毅  李先学
	在
	60
	55

	25
	彩绘设计表现
	设计系
	陈保红
	在
	35
	20

	26
	平版画创新技法
	设计系
	郭召明
	否
	35
	教师老校区打分，学生自己上课

	27
	服饰配件设计
	服装系
	杨阳
	在
	35
	19

	28
	纤维艺术设计
	服装系
	刘哲
	在
	35
	14

	序号
	课程名称
	开课院系
	教师情况
	学生情况
	备注

	姓名
	是否在岗
	应到
	实到

	29
	服装画技法
	服装系
	夏妍
	在
	35
	32

	30
	服装艺术鉴赏
	服装系
	文田
	在
	35
	没有发现上课，教师反映学生自己作业

	31
	光与生活
	环艺系
	顿文昊
	在
	30
	15

	32
	计算机PS
	工业设计系
	马慧中  赵凌
	在
	60
	56

	33
	信息图形
	工业设计系
	李奕
	在
	35
	23

	34
	书法篆刻
	美术学系
	许伟东
	在
	35
	35
	全勤

	35
	1949年后中国美术
	美术学系
	陈晶
	在
	46
	让学生到图书馆查资料；后到图书馆检查，没有发现学生。

	36
	中国当代艺术30年
	美术学系
	李建春
	在
	46
	34

（二）6月10日下午选修课教师、学生考勤情况
	序号
	课程名称
	开课院系
	教师情况
	学生情况
	备 注

	姓名
	是否在岗
	应到
	实到

	37
	写意花鸟画（下午）
	中国画系
	王忠民
	 在
	25
	20

	38
	写意花鸟（下午）
	中国画系
	张永康
	在
	25
	17

	39
	水墨人体写生（下午）
	中国画系
	周颢
	在
	25
	20

	40
	山水（下午）
	中国画系
	秦岭
	在
	25
	17

	41
	铜版表现与创作
	版画系
	陈小克
	在
	25
	17

	42
	陶艺
	雕塑系
	李勤
	在
	30
	22

	43
	泥塑头像
	雕塑系
	万里弛
	在
	20
	10

	44
	磨漆工艺
	壁画系
	吴凡
	在
	25
	21

	45
	丙烯彩绘
	壁画系
	孙鹏
	否
	25
	0
	未找到老师

	46
	镶嵌工艺
	壁画系
	叶倩
	否
	25
	8
	叶倩参加答辩，由吴凡代课

	47
	电影与绘画语言解析
	动画学院
	李强
	在
	35
	15

	48
	当代艺术作品赏析
	动画学院
	詹蕤
	在
	35
	没发现学生上课，教师反映安排学生在图书馆收集资料

	49
	纪录片赏析
	动画学院
	何琪
	在
	35
	3

	50
	实验动画短片赏析
	动画学院
	叶佑天
	在
	35
	安排学生图书馆查资料

	序号
	课程名称
	开课系部
	教师情况
	学生情况
	备注

	姓名
	是否在岗
	应到
	实到

	51
	抽象风景
	动画学院
	李鹏
	在
	35
	没有学生上课，教师反映前三次教师授课，后两次实践

	52
	DV制作入门
	动画学院
	金虎
	在
	35
	27

	53
	经典影视解析
	动画学院
	朱华
	在
	35
	12

	54
	次世代游戏赏析
	动画学院
	林欣
	在
	35
	没有学生，前三次授课，后两次实践

	55
	水彩画静物
	水彩画系
	白露洋
	在
	25
	14

	56
	水彩风景（下）
	水彩画系
	李宁
	在
	25
	9

	57
	广告摄影
	设计系
	刘瑗、张朴
	在
	60
	30

	58
	文字设计
	设计系
	李海平、刘念刘可
	在
	90
	50

	59
	平版画创新技法
	设计系
	方肃
	在
	34
	15

	60
	广告招贴设计
	设计系
	王灵毅  李先学
	在
	50
	31

	62
	服装画技法
	服装系
	夏妍
	在
	30
	20

	63
	服饰配件设计
	服装系
	杨阳
	在
	30
	11

	64
	形象设计
	服装系
	周云
	在
	30
	21

	65
	室内设计鉴赏
	环艺系
	朱亚丽
	在
	30
	22

	66
	产品设计
	工业设计系
	李和森  王康
	在
	60
	32

	67
	模型制作
	工业设计系
	吴小平
	在
	30
	没有发现学生上课，据了解在车间上课

	68
	版式与展示设计
	工业设计系
	谢跃    韩雄
	在
	45
	19

	69
	市场机制下的艺术博览会
	美术学系
	徐丹丹
	在
	40
	21

	70
	品牌营销中的设计管理
	美术学系
	任珊珊
	在
	40
	22

	71
	音乐鉴赏
	美术学系
	黄继文
	在
	40
	20

教务处

二〇一一年六月十三日
- 4 -
- 1 -